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شرح التعدٌلات التى تمت على قانون القٌمة المضافة              

 رقم)66( لسنة 6106 

   (66بتعدٌل بعض أحكام الضرٌبة على القٌمة المضافة الصادر بالقانون رقم ) 6166( لسنة 3صدر القانون رقم )

وقد نشر هذا    دٌلاته ،وتع 0891( لسنة 000وقانون الضرٌبة على الدمغة الصادر بالقانون رقم ) 6106لسنة 

.6166ٌناٌر سنة  66مكرر )ه( فى 3العدد –القانون بالجرٌدة الرسمٌة   

للأستاذ/ مصطفى سلامة على الحلقات التى ٌنبغى توجٌه الشكر هذا القانون على وقبل سرد التعدٌلات التى تمت 

  أثر هاملها والتى كانت عدٌلات لشرح هذه التالأستاذ/ صلاح ٌوسف مستشار رئٌس مصلحة الضرائب أستضاف فٌها 

لأدمن ملتقى خبراء القٌمة المضافة والأعضاء به توجٌه الشكر ، وكذا تلك التعدٌلاتمفهوم وطبٌعة فى التعرف على 

  التى دارت حول هذه التعدٌلات. على المناقشات

نتٌجة لما أسفر عنه تطبٌق قانون  لجنة الخطة والموازنة فً البرلمان بؤنهنتٌجة لما ورد بتقرٌر تعدٌل هذا الوٌؤتً  

، من مشكلات فى الواقع العملى، ونظراً لصدور 6106لسنة  66على القٌمة المضافة الصادر بالقانون رقم   الضرٌبة

الذى ألغى عدداً من الاحكام المنصوص علٌها  6161لسنة  616قانون الإجراءات الضرٌبٌة الموحد بالقانون رقم 

قٌمة المضافة، فضلا عن تعارض بعض الأحكام الواردة بالقانونٌن، مما ٌقتضً إزالة هذا بقانون الضرٌبة على ال

.مراعاة البعد الاجتماعً فى خدمات حٌوٌة تمس حٌاة الناس رغم كل التحدٌات العالمٌة، فضلاً عن التعارض  

 وتتمثل أهم هذه التعدٌلات فى العناصر التالٌة:

أولاً - تعلٌق أداء الضرٌبة على الآلات والمعدات الواردة من الخارج لاستخدامها فى الإنتاج  

.الصناعى لمدة سنة من تارٌخ الإفراج عنها وإسقاطها فور بدء الإنتاج  

ثانٌاً - إعفاء المنتجات الزراعٌة مثل البذور والتقاوى والشتلات والخضراوات والفواكه  

ا وإعفاء الأعلاف لصناعة الدواجن والأسماك ًٌ .المنتجة محل   

ثالثاً - إعفاء خدمات الصرف الصحى تنقٌة أو تحلٌة المٌاه لكونها خدمات حٌوٌة تمس حٌاة  

.المواطنٌن  

 رابعاً - أعفاء خدمات هٌئة قناة السوٌس للسفن العابرة بها بما فٌها مقابل العبورً . 

خامساً - إعفاء مدخلات إنتاج صناعة الدواجن وصناعة الورق وخضوع الخدمات الإعلانٌة  
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. إعفائها من ضرٌبة الدمغةرٌبة على القٌمة المضافة وفى نفس الوقت تم للض  

سادساً -عدم تحمٌل السلع أو الخدمات الواردة لمشروعات المناطق الاقتصادٌة ذات الطبٌعة  

.الخاصة بالضرٌبة على القٌمة المضافة  

  سابعاً - إعفاء تاجٌر أو استئجار الطائرات المدنٌة من الضرٌبة على القٌمة المضافة. 

ثامناً - تٌسٌر رد الضرٌبة لمغادرى البلاد من الأجانب لأى مشترٌات بدءًا من 0511 جنٌه  

  لتنشٌط السٌاحة التسوٌقٌة الوافدة لمصر وحثهم على اقتناء المنتجات المصرٌة

تاسعاً - رد الضرٌبة للسلع والخدمات الخاضعة لضرٌبة الجدول أو المعفاة منها المصدرة  

.ون تجاوز الرصٌد الدائن الخاص بالخصم الضرٌبًللخارج د  

عاشراً - إقرار بعض الأحكام لإخضاع تعاملات التجارة الإلكترونٌة للضرٌبة من خلال تطبٌق  

.نظام تسجٌل وتحصٌل مبسط  

ضحاً بها المادة قبل وبعد التعدٌل مع أعطاء شرح ووفٌما ٌلى تفاصٌل هذه التعدٌلات م

وأراء   ما ورد بتفاصٌل المذكرة الإٌضاحٌة لهذا القانون حسب  لكل مادة معدلةمبسط 

 المتخصصٌن فى هذا المجال...وذلك على النحو التالى:

 

 

  

النصوص المستبدلة من قانون الضرٌبة على القٌمة  6166( لسنة 3ورد بالمادة الأولى من القانون رقم )

 المضافة وبٌانها كالتالى:

  :(6المادة رقم ) -(0)

                                                                                      دٌل :قبل التع

) تخضع للضرٌبة بسعر )صفر( السلع او الخدمات التى تصدرها مشروعات المناطق والمدن والاسواق الحرة إلى خارج البلاد، كما 

النشاط المرخص به داخل المناطق  ذه المشروعات اللازمة لمزاولةتخضع للضرٌبة بسعر )صفر( السلع او الخدمات الواردة له

  . (والمدن والاسواق الحرة عدا سٌارات الركوب

الضرٌبة على القٌمة  فى قانونالنصوص المستبدلة -أولاً 

 6106( لسنة 66المضافة رقم )
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                                                                                     بعد التعدٌل : 

والمناطق الاقتصادٌة  مشروعات المناطق والمدن والاسواق الحرة و الخدمات التى تصدرهاأضرٌبة بسعر )صفر( السلع للتخضع  )

  .إلى خارج البلاد ذات الطبٌعة الخاصة

 كما تخضع للضرٌبة بسعر )صفر( السلع او الخدمات الواردة لهذه المشروعات اللازمة لمزاولة النشاط المرخص به داخل المناطق

 .(عدا سٌارات الركوب الطبٌعة الخاصةالاقتصادٌة ذات والمناطق  والمدن والاسواق الحرة

 الشرح:  

رها مشروعات المناطق الاقتصادٌة ذات الطبٌعة الخاصة للخارج تمبموجب هذا التعدٌل   )مثل خلٌج منح السلع أو الخدمات التً تُصدِّ

رها  ، أو الواردة إلٌها، ذات المعاملة الضرٌبٌة للسلعالأقتصادٌة( السوٌس وبورسعٌد وغٌرها من المناطق أو الخدمات التى تُصدِّ

؛ وذلك لتشجٌع الاستثمار «صفر»مشروعات المناطق والمدن والأسواق الحرة للخارج أو الواردة إلٌها لتخضع للضرٌبة بسعر 

 .مشروعات بالضرٌبة على القٌمة المضافةالبالمناطق الاقتصادٌة ذات الطبٌعة الخاصة بعدم تحمٌل السلع أو الخدمات الواردة لهذه 

××××××××××××××××××× 

 :(6المادة رقم ) -(6)

 قبل التعدٌل :

( من هذا القانون ، تستحق الضرٌبة على ما ٌرد من سلع او ما ٌإدي 6خلال بما تنص علٌة الفقرة الثانٌة من المادة )مع عدم الإ )

 .ستهلاكها المحلى داخل هذا المكانلإمن خدمات خاضعة للضرٌبة وفقا لاحكام هذا القانون الى المناطق والمدن والاسواق الحرة 

كما تستحق الضرٌبة على ،وٌعتبر الاستٌراد بغرض الاتجار داخل المناطق الحرة التى تشمل مدٌنة باكملها فً حكم الاستهلاك المحلى

سوق المحلى الى الوالمدن والاسواق الحرة  ما ٌستورد من سلع او خدمات خاضعة للضرٌبة وفقا لاحكام هذا القانون من المناطق

  .داخل البلاد

وتعامل الخدمات والسلع المصنعة فى مشروعات المناطق والمدن الحرة معاملة السلع المستوردة من الخارج عند سحبها للاستهلاك 

                                                                                                                          .او الاستعمال المحلى

  .(( من هذا القانون6وتحدد اللائحة التنفٌذٌة الحدود والقواعد المنظمة للاحكام المنصوص علٌها فً هذة المادة والمادة )

                                                                                   بعد التعدٌل : 

( من هذا القانون ، تستحق الضرٌبة على ما ٌرد من سلع او ما ٌإدي 6الفقرة الثانٌة من المادة ) هتنص علٌ مع عدم الاخلال بما)

ذات الطبٌعة  الاقتصادٌة والمناطقمن خدمات خاضعة للضرٌبة وفقا لاحكام هذا القانون الى المناطق والمدن والاسواق الحرة 

    .لاستهلاكها المحلى داخل هذا المكان الخاصة

  .وٌعتبر الاستٌراد بغرض الاتجار داخل المناطق الحرة التى تشمل مدٌنة باكملها فً حكم الاستهلاك المحلى



 
4 

كما تستحق الضرٌبة على ما ٌستورد من سلع او خدمات خاضعة للضرٌبة وفقا لاحكام هذا القانون من المناطق والمدن والاسواق 

  .الى السوق المحلى داخل البلاد ةذات الطبٌعة الخاصالاقتصادٌة والمناطق الحرة 

معاملة السلع  والمناطق الاقتصادٌة ذات الطبٌعة الخاصةوتعامل الخدمات والسلع المصنعة فى مشروعات المناطق والمدن الحرة 

 للاستهلاك او الاستعمال المحلى  المستوردة من الخارج عند سحبها

 .(( من هذا القانون6للاحكام المنصوص علٌها فً هذة المادة والمادة )وتحدد اللائحة التنفٌذٌة الحدود والقواعد المنظمة 

                                                                                           الشرح:

ٌة لمشروعات المناطق والمدن الحرة ( المعدلة بشؤن إمتداد المعاملة الضرٌب6لما ورد بالمادة رقم )هذه المادة المعدلة إستكمالاَ تعتبر 

وذلك من حٌث أستحقاق الضرٌبة على السلع أو الخدمات الخاضعة للضرٌبة الواردة  إلى المناطق الأقتصادٌة ذات الطبٌعة الخاصة

اد بغرض للإستهلاك المحلى داخل المناطق الأقتصادٌة ذات الطبٌعة الخاصة عند الأفراج عنها من الجمارك، وكذلك ٌعتبر الإستٌر

الأتجار داخل هذه المناطق التى تشمل منطقة بالكامل فى حكم الأستهلاك المحلى ، وفى حالة خروج هذه السلع بحالتها من تلك 

ا، فضلاً عما تقدم بٌع المناطق إلى السوق المحلى داخل البلاد لاتحسب الضرٌبة إلا على قٌمة الضرائب الجمركٌة المستحقة علٌه

بعض داخل المناطق الأقتصادٌة  وكذا تداول السلع داخل هذه المناطق بغرض الأتجار ٌخضعها للضرٌبة على الشركات لبعضها ال

 القٌمة المضافة.

××××××××××××××××××× 

 :(06المادة رقم )-(3)

                                                                                      قبل التعدٌل :

خدمات خاضعة للضرٌبة لشخص غٌر مسجل على كل شخص غٌر مقٌم وغٌر مسجل بالمصلحة ، ٌقوم ببٌع سلع او اداء  ٌجب" 

ٌعٌن ممثلا او وكٌلا عنه فً مصر ٌكون مسئولا عن القٌام بجمٌع  أن داخل البلاد ولا ٌمارس نشاطا من خلال منشاه دائمة فى مصر

نون بما فً ذلك التسجٌل وسداد الضرٌبة والضرٌبة الاضافٌة وغٌرها من الضرائب التزامات المكلف المنصوص علٌها فً هذا القا

  .المستحقة وفقا لاحكام هذا القانون

وٌجب على الشخص المقٌم ان ٌتاكد من ان الشخص غٌر المقٌم قد قام بتعٌٌن ممثل له او وكٌل عنه فً مصر وفً حالة عدم قٌام 

لاحكام هذا القانون الى  المتعامل معه بسداد الضرٌبة وغٌرها من الضرائب المستحقة وفقاالشخص غٌر المقٌم بذلك ٌلتزم المقٌم 

 ." المصلحة دون اخلال بحقة فً الرجوع على الشخص غٌر المقٌم

                                                                                    بعد التعدٌل :  

ٌر مقٌم وغٌر مسجل بالمصلحة ، ٌقوم ببٌع سلع او اداء خدمات خاضعة للضرٌبة لشخص غٌر مسجل ٌجب على كل شخص غ" 

التقدم بطلب للتسجٌل بموجب نظام تسجٌل الموردٌن المبسط الذى  داخل البلاد ولا ٌمارس نشاطا من خلال منشاه دائمة فى مصر

 .تحدده اللائحة التنفٌذٌة
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ن لا ٌبٌعون سلعا او لا ٌقدمون خدمات خاضعة للضرٌبة ولكنهم ٌخضعون للالتزام بحساب وٌجب على الاشخاص الاعتبارٌٌن الذٌ

( من هذا القانون التقدم بطلب للمصلحة من اجل التسجٌل 36الضرٌبة على الخدمات المستوردة وفقا للفقرة الثانٌة من المادة )

  .لاغراض نظام التكلٌف العكسً

 ت خلال مدة ستة اشهر من تارٌخ العمل بنظام تسجٌل الموردٌن المبسط المنصوص علٌه فًوتسري احكام هذه المادة على الخدما

 ."الفقرة الاولى من هذه المادة وٌسري على السلع خلال مده لا تتجاوز عامٌن من تارٌخ العمل بهذا النظام 

 الشرح:

ٌبة من خلال تطبٌق نظام تسجٌل وتحصٌل مبسط، بدلاً تعاملات التجارة الإلكترونٌة للضر الخاصة بإخضاعبعض الأحكام  ورد بالتعدٌل

، بما ٌتوافق مع المعاٌٌر العالمٌة  (هذا النظام لم ٌثبت فاعلٌته على مدار السنوات) من النظام القائم على تعٌٌن ممثل قانونى

غٌر مقٌم وغٌر مسجل بمصلحة ومتطلبات الشركات الأجنبٌة، وٌتسق مع تطبٌقات التجارة الإلكترونٌة، لافتًا إلى إلزام كل شخص 

سلعًا أو ٌإدى خدمات خاضعة للضرٌبة لشخص غٌر مسجل داخل البلاد، ولا ٌمارس نشاطًا من خلال منشؤة دائمة فى  ببٌعالضرائب، 

 .مصر، التقدم بطلب للتسجٌل بموجب نظام تسجٌل الموردٌن المبسط الذي تُحدده اللائحة التنفٌذٌة

ذه المادة على الأشخاص الاعتبارٌٌن الـذٌن لا ٌبٌعـون سـلعا أو لا ٌقـدمون خـدمات خاضعة للضـرٌبة وأوجبت الفقرة الثانٌة من ه

( من هذا القانون التقدم بطلـب للمصلحة مـن أجـل 6الضرٌبة علـى الخدمـات المستـوردة وفقا للفقرة )بولكـنهم ٌخضعون للالتـزام 

 .التسجٌل لأغراض نظام التكلٌف العكسً

الفقرة الأخٌرة من هذه المادة نطاق سرٌانها خلال مدة ستة أشهر من تارٌخ العمل بنظام التسجٌل المبسط المنصوص علٌه  وحددت 

فً الفقرة الأولى من هذه المادة، وٌسرى على السلع خلال مدة لا تجاوز عامٌن من تارٌخ العمل بهذا النظام ، ونظـراً لـكـون نظـام 

حٌث إن الضرٌبة المسددة على ” دفع فقط “المطبـق علـى الأشخاص المكلفٌن غٌر المقٌمٌن هو نظام تسجٌل المـوردٌن المبسـط 

 66( إلى الفقرة الثالثة من المادة 4المدخلات سددت بالخارج، وبالتالً لا تسري علٌها أحكام الخصم، لذا تم إضافة المسلسل رقم )

علٌـه فـً الفقـرة الأولى من هذه المـادة علـى حـالات التسجٌل المبسط  من القانون لتنـص على عـدم سـرٌـان الخصم المنصوص

 وهذا نصها: 06الـواردة فً الفقرة الأولـى من المادة 

 : ٌؤتى ما على المادة هذه من الاولى الفقرة فً علٌه المنصوص الخصم ٌسري ولا" 

 به ٌرد لم فٌما وذلك للضرٌبة خاضعة خدمات او سلع فً كمدخلات ام بذاتها خاضعة خدمات او سلع على سواء الجدول ضرٌبة -0

 القانون. هذا فً خاص نص

 التكلفة. ضمن المدرجة المدخلات ضرٌبة -6

 السلع والخدمات المعفاة.  -3

 . " ( من هذا القانون06حالات تسجٌل الموردٌن المبسط الواردة فً الفقر الاولً من المادة ) -4

بعض الأحكام، أبرزها إضافة تعرٌـف لبعض العبارات  6166( لسنة 3من القانون رقم ) مادة الثانٌة الستحدث المشرع فً أهذا وقد 

      والمصطلحات الضرٌبٌة تتعلـق بتعرٌـف المسجل غٌـر المقٌم، ونظام تسجٌل الموردٌن المبسط، ونظام التكلٌـف العكسـى بالمـادة
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على النحو الوارد بالمشروع وذلك لحسن الصٌاغة من جانب ” التعارٌف“شار إلٌه ( من قانون الضرٌبة على القٌمة المضافة الم 0) 

 وهى: وعدم إثارة التباس فً المعنى مـن جانـب آخـر

الشخص الطبٌعً او الاعتباري الذي لا ٌعتبر مقٌما فً مصر وٌعد ملزما بالتسجٌل بضرٌبة القٌمة المضافة  المسجل غٌرالمقٌم :

  ملٌات بٌع السلع وعند تقدٌم الخدمات المستوردة للعملاء غٌر المسجلٌن فً مصر.واحتسابها عند اتمام ع

  نظام بتسجٌل الموردٌن من غٌر المقٌمٌن على نحو مبسط تحدده اللائحة التنفٌذٌة. نظام تسجٌل الموردٌن المبسط :

رٌبة مباشرة الى المصلحة بدلا من الالتزام الواقع نظام ٌلتزم بمقتضاه المنتفع بالسلعه او الخدمة باداء الض نظام التكلٌف العكسً :

 على مورد السلعة او مقدم الخدمة غٌر المقٌم وذلك فً الاحوال المقررة فً هذا القانون.

الـذٌن لا ٌبٌعـون سـلعا أو لا ٌقـدمون خـدمات خاضعة للضـرٌبة  ةلأشخاص الاعتبارٌٌجب مراعاة أنه فى حالة تسجٌل املاحظة:

فٌسرى بالنسبة لها كافة الأحكام المنصوص علٌها بقانون الضرٌبة   الضرٌبة علـى الخدمـات المستـوردةبعون للالتـزام ولكـنهم ٌخض

 على القٌمة المضافة شؤنهم فى ذلك شؤن المسجلٌن الطبٌعٌٌن، وٌمتد هذا السرٌان أٌضاً إلى الموردٌٌن من غٌر المقٌمٌٌن.

××××××××××××××××××× 

  :(66)المادة رقم -(4)

 قبل التعدٌل :

 ٌجوزو بقرار من الوزٌر بالاتفاق مع الوزٌر المختص اعفاء بعض السلع من الضرٌبة فى الحالتٌن الاتٌتٌن :)

 .الهبات والتبرعات والهداٌا للجهاز الاداري للدولة او وحدات الادارة المحلٌة -0

 (.ة المعاهد العلمٌة والتعلٌمٌة ومعاهد البحث العلمًما ٌستورد للاغراض العلمٌة او التعلٌمٌة او الثقافٌة بواسط -6

 بعد التعدٌل :

 : الاتٌتٌن الحالتٌن فى الضرٌبة من والخدمات السلع بعض عفاءإ المختص الوزٌر مع بالاتفاق الوزٌر من بقرار ٌجوز)

 .ت العامةاوالهٌئاالمحلٌة  الادارة وحدات او للدولة الاداري للجهاز والهداٌا والتبرعات الهبات -0

 (.العلمً البحث ومعاهد والتعلٌمٌة العلمٌة المعاهد بواسطة الثقافٌة او التعلٌمٌة او العلمٌة للاغراض ٌستورد ما -6

 الشرح:

مـن القـانون للخدمـات المقدمـة كهبات أو  66شمول الإعفـاءات المقررة بـالفقرة الأولـى مـن المـادة  أستحدث القانون ما ٌفٌد

)كهٌئة السلع هداٌـا للجهـاز الإداري للدولـة أو وحدات الإدارة المحلٌة، وكذا النص على شمول الإعفاء للهٌئات العامة تبرعـات أو

 .التموٌنٌة وغٌرها(

××××××××××××××××××× 
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 :(31المادة رقم )-(5)

                                                                                      قبل التعدٌل :

الضرٌبة طبقا للشروط والاجراءات وفى الحدود التى تبٌنها اللائحة التنفٌذٌة ، خلال خمسة واربعٌن ٌوما من تارٌخ تقدٌم ترد  "

                                                                                                          مإٌدا بالمستندات فً الحالات الاتٌة : الطلب

و تحمٌلها على السلع والخدمات التى ٌتم تصدٌرها سواء صدرت بحالتها او ادخلت فً سلع او خدمات أالضرٌبة السابق سدادها  (0

بط اخري ، بما لا ٌجاوز الرصٌد الدائن ، بشرط تورٌد قٌمة الصادرات الى احد البنوك الخاضعة لاشراف البنك المركزي وفقا للضوا

و وفقا لاى من طرق السداد او التسوٌات الاخري التى تحددها اللائحة التنفٌذٌة وذلك كله بشرط الا تقل قٌمة الصادرات أالتى ٌحددها 

                                                                                                                               .عن قٌمة مدخلاتها

                                                                                                         .الضرٌبة التى حصلت بطرٌق الخطؤ (6

                                                                     .الرصٌد الدائن الذي مر علٌه اكثر من ست فترات ضرٌبٌة متتالٌة (3

وذلك عند تقدٌم اول ، الضرٌبة السابق سدادها على الالات والمعدات التى تستخدم فً انتاج سلعه او اداء خدمة خاضعة للضرٌبة ( 4

  ة.عدا الاتوبٌسات وسٌارات الركوب الا اذا كان استخدامها هو النشاط المرخص به للمنشااقرار ضرٌبً 

ٌجب ان ٌكون من بٌن المستندات الدالة على احقٌة المكلف فى خصم الضرٌبة او ردها شهادة موقعة من محاسب  وفً جمٌع الاحوال

                                                                                               .مقٌد بجدول المحاسبٌن والمراجعٌن تفٌد بذلك

                                                                                     بعد التعدٌل :

 الطلب تقدٌم تارٌخ من ٌوما واربعٌن خمسة خلال ، التنفٌذٌة اللائحة تبٌنها التى الحدود وفى والاجراءات للشروط طبقا الضرٌبة ترد

 : الاتٌة الحالات فً بالمستندات مإٌدا

 او سلع فً ادخلت او بحالتها صدرت سواء تصدٌرها ٌتم التى والخدمات السلع على تحمٌلها او سدادها السابق الضرٌبة ( 0)

 الى الصادرات قٌمة تورٌد بشرط ، التى ٌسرى بشانها الخصم الضرٌبً للسلع والخدماتالدائن  الرصٌد ٌجاوز لا بما ، اخري خدمات

 التى الاخري التسوٌات او السداد طرق من لاى فقااو و ٌحددها التى وابطللض وفقا المركزي البنك لاشراف الخاضعة البنوك احد

 .مدخلاتها قٌمة عن الصادرات قٌمة تقل الا بشرط كله وذلك التنفٌذٌة اللائحة تحددها

 .الخطؤ بطرٌق حصلت التى الضرٌبة ( 6)

 .متتالٌة ضرٌبٌة فترات ست من اكثر علٌه مر الذي الدائن الرصٌد (3)

 ة.للمنشا به المرخص النشاط هو استخدامها كان اذا الركوب وسٌارات على الاتوبٌسات سدادها السابق ةالضرٌب (4)

 الضرٌبة التى ٌتحملها شخص غٌر مقٌم مسجل بموجب نظام تسجٌل الموردٌن المبسط لأغراض تؤدٌة نشاطه داخل البلاد. (5)

 من موقعة شهادة ردها او الضرٌبة خصم فى المكلف احقٌة على الدالة المستندات بٌن من ٌكون ان ٌجب،  الاحوال جمٌع وفً

       .ذلك مالم ٌكن سداد الضرٌبة مثبتا بالنظام الالكترونً بالمصلحة تفٌد والمراجعٌن المحاسبٌن بجدول مقٌد محاسب
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                                                                                           الشرح:

لمعالجة القصور الذي كشف عنه التطبٌق العملً لهذه المادة والمتمثل فـً عـدم إمكانٌـة رد ضـرٌبة الجـدول  31تعدٌل المـادة تم 

للسلع والخـدمات الخاضعة لضرٌبة الجدول والمصدرة للخارج، وكذا السلع والخدمات المعفاة المصدرة للخارج، وذلك نظرا لعدم 

( لتسمح برد الضرٌبة بما لا 31هذه السلع والخدمات، لذا فقد تم إضافة عبارة إلى الفقرة الأولى من المادة )وجود رصٌد دائن ل

 .بشؤنها الخصم الضرٌبً  ٌجاوز الرصٌد الدائن للسلع والخدمات التً ٌسري

قٌم المسجل وفقا لنظام التسجٌل ( إلى هذه المادة ٌجٌز رد الضرٌبة التً ٌتحملها الشخص غٌر الم 5وتم إضافة بند جدٌد برقم ) 

( لٌقتصر على رد الضرٌبة السابق سدادها على الأتوبٌسات وسٌارات  4المبسط من ضمن حالات رد الضرٌبة، وتم تعدٌل البند رقم ) 

مـا لـم “عبارة الركـوب إذا كان استخدامها هـو النشاط المرخص بـه للمنشؤة، كمـا تـم تعدٌل الفقرة الأخٌرة من ذات المـادة بإضافة 

؛ وفً هذه الحالة لا ٌتطلب الأمـر تقـدٌم شهادة موقعة من محاسب مقٌد ” ٌكـن سداد الضرٌبة مثبتة بالنظام الإلكترونً بالمصلحة

 .بجدول المحاسبٌن والمراجعٌن تفٌد أحقٌـة المكلف فً خصم الضرٌبة أو ردها

××××××××××××××××××× 

 :(30المادة رقم )-(6)

 : قبل التعدٌل

( من هذا 04على المسجل اداء حصٌلة الضرٌبة دورٌا للمصلحة رفق اقراره الشهري وفى الموعد المنصوص علٌه فً المادة )" 

  .القانون وذلك طبقا للقواعد والاجراءات التى تحددها اللائحة التنفٌذٌة

جراءات المقررة لسداد الضرٌبة الجمركٌة ولا وتإدي الضرٌبة على السلع المستوردة فى مرحلة الافراج عنها من الجمارك وفقا للا

  .ٌجوز الافراج النهائً عن هذه السلع قبل سداد الضرٌبة المستحقة بالكامل

        ."وفى حالة عدم اداء الضرٌبة فى الموعد المحدد تستحق الضرٌبة الاضافٌة وٌتم تحصٌلها مع الضرٌبة وبذات اجراءاتها

                                                                                      بعد التعدٌل :

تلتزم الوزارات والمصالح والجهات الحكومٌة ووحدات الادارة المحلٌة والهٌئات العامة وغٌرها من الاشخاص الاعتبارٌة العامة " 

ام من تارٌخ استحقاقها كما تلتزم هذه الجهات بتورٌد بتورٌد ضرٌبة الجدول المستحقة علٌها للمصلحة مباشرة وذلك خلال عشرة اٌ

%( من قٌمة الضرٌبة على القٌمة المضافة المستحقة علٌها للمصلحة مباشرة خلال المدة المشار الٌها وذلك تحت حساب 61نسبة )

  .بٌنه اللائحة التنفٌذٌةوفى هذه الحالة لا ٌجوز للمصلحة مطالبة المكلف بتحصٌل ما تم تورٌده وذلك كله طبقا لما تالضرٌبة 

وتإدي الضرٌبة على السلع المستوردة فى مرحلة الافراج عنها من مصلحة الجمارك وفقا للاجراءات المقررة لسداد الضرٌبة 

الجمركٌة ولاٌجوز الافراج النهائً عن هذه السلع قبل سداد الضرٌبة المستحقة بالكامل ما لم ٌثبت ان المسجل غٌر المقٌم قام 

 .ل الضرٌبة عن السلعة المستوردة التى ٌتم الافراج عنها من الجماركبتحصٌ

فراج المإقت لمدة ثلاثة اشهر الإ هٌجوز لرئٌس المصلحة او من ٌفوض، مكررا( من هذا القانون  69ومع عدم الاخلال بحكم المادة )

التى تراها مصلحة الجمارك مناسبة لحٌن موافاة  وذلك وفقا للضمانات، عن الرسائل الواردة للعملٌة الانتاجٌة او ممارسة النشاط 
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و سداد الضرٌبة المستحقة وكذا أصاحب الشان المصلحة بالمستندات اللازمة لبحث مدى التمتع بالاعفاء خلال المدة المذكورة 

                                                                        .الضرٌبة الاضافٌة التى تحسب من تارٌخ الافراج عن هذه الرسائل

                                                                                        الشرح:

، بمقتضاه تلتزم الوزارات والمصالح والجهات الحكومٌة ووحدات الإدارة المحلٌة 30استحدث المشروع حكماً جدٌداً فً المادة 

ة، وغٌرها من الأشخاص الاعتبارٌة العامة بتورٌد ضرٌبة الجدول المستحقة علٌها للمصلحة مباشرة، وذلك خلال والهٌئات العامـ

فً المئة من قٌمة الضرٌبة على القٌمة المضافة المستحقة  61عشرة أٌام من تارٌخ استحقاقها، كما تلتزم هذه الجهات بتورٌد نسبة 

ر إلٌها، وذلك تحت حساب الضرٌبة، وبالتالً ٌتمكن المسجل مـن خصم مدخلاته مـن باقى علٌها للمصلحة مباشرة خلال المدة المشا

قٌمة الضرٌبة المستحقة، وحماٌة للمكلف من مطالبته بؤداء الضرٌبة أو الرجوع علٌه بها نـص المشروع على عدم قٌـام المصلحة 

 بمطالبته بتحصٌل مـا تم تورٌده.

لمادة لرئٌس المصلحة الإفراج المإقت لمدة ثلاثة أشهر عن الرسائل الواردة للعملٌة الإنتاجٌة أو وأجازت الفقرة الثالثة مـن هذه ا

ممارسة النشاط، وذلك لعدم تحمٌلها بالغرامات والأرضٌات الناتجة عن التؤخر فً الإفراج عنها من الجمارك لحٌن بحث مدى تمتعها 

 رراً من هذا القانون.مك 69بالإعفاء، وذلك مع عدم الإخلال بحكم المادة 

××××××××××××××××××× 

  ( : 36المادة رقم ) -(6)

 قبل التعدٌل :

اذا قام شخص غٌر مقٌم وغٌر مسجل بالمصلحة ببٌع خدمة داخل البلاد لمسجل غٌر لازمة لمزاولة نشاطه او لجهة حكومٌة او )

بحساب الضرٌبة المستحقة علٌها وسدادها للمصلحة خلال هٌئة عامة او اقتصادٌة او اٌة جهة اخرى ، ٌلتزم المستفٌد من الخدمة 

 .و وكٌل عنهأتعٌٌن ممثل له بثلاثٌن ٌوما من تارٌخ البٌع فً حالة عدم قٌام الشخص غٌر المقٌم وغٌر المسجل 

فً ذات  وفً حالة قٌام المسجل باستٌراد خدمة لازمة لممارسة نشاطه الخاضع للضرٌبة فانة ٌعامل كمستورد ومورد لتلك الخدم

 .الوقت

  .(وفى حالة عدم اداء الضرٌبة فى الموعد المحدد تستحق الضرٌبة الاضافٌة وٌتم تحصٌلها مع الضرٌبة وبذات اجراءاتها

 بعد التعدٌل :

اذا قام شخص غٌر مقٌم وغٌر مسجل بالمصلحة ببٌع خدمة داخل البلاد لمسجل غٌر لازمة لمزاولة نشاطه او لجهة حكومٌة او )

مة او اقتصادٌة او اى جهة اخري ، ٌلتزم المستفٌد من الخدمة بحساب الضرٌبة المستحقة علٌها وسدادها للمصلحة خلال هٌئة عا

  .قٌم مسجلا بموجب نظام تسجٌل الموردٌن المبسطمٌوما من تارٌخ البٌع ما لم ٌكن الشخص غٌر الثلاثٌن 

( من هذا القانون 06ف العكسً الوارد بالفقرة الثانٌة من المادة )وٌجب على الاشخاص الاعتبارٌٌن الذٌن ٌخضعون لنظام التكلٌ

 وٌقومون باستٌراد الخدمات حساب الضرٌبة المستحقة على تلك الخدمات وسدادها للمصلحة خلال ثلاثٌن ٌوما من تارٌخ تورٌد
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 .(نظام تسجٌل الموردٌن المبسطالخدمة ما لم ٌكن الشخص غٌر المقٌم وغٌر المسجل والذي ٌقوم بتقدٌم الخدمة مسجلا بموجب 

 الشرح:

( من أجل تجنب إلزام الأشخاص المكلفٌن غٌر المقٌمٌن بالتسجٌل بضرٌبة القٌمة المضافة أو تحصٌل ضرٌبة  36تعدٌل المادة ) تم 

شخاص الاعتبارٌٌن القٌمـة المضـافة بموجـب النظام المبسط للتحصٌل مـن المـوردٌن فـً حـال قـٌـامـهم بتقـدٌم خدمات مستوردة للأ

لكون نشاطهم خارج نطاق ضرٌبة القٌمـة المضـافة، مـع الـنص علـى إلـزام الأشخاص الاعتبـارٌٌن الـذٌن ٌخضعون لنظـام التكلٌـف 

ها ، وٌقومون باستٌراد الخدمات بحساب الضرٌبة المستحقة على تلك الخدمات وسداد06العكسـً الـوارد بـالفقرة الثانٌـة مـن المـادة 

للمصلحة خلال ثلاثٌن ٌوما مـن تـارٌخ تورٌد الخدمـة مـا لـم ٌكـن الشخص غٌـر المقٌم وغٌـر المسجل والذي ٌقـوم بتقدٌم الخدمـة 

 .مسجلاً بموجب نظام تسجٌل الموردٌن المبسط

××××××××××××××××××× 

 

 

 

 

 قانون الضرٌبة على القٌمة المضافة وبٌانها كالتالى:لى المضافة إ النصوص  6166( لسنة 3من القانون رقم )الثانٌة ورد بالمادة 

 (:فقرة أخٌرة5المادة رقم )-(0)

ولا تكون الضرٌبة على السلع المستوردة مستحقة التحصٌل عند الافراج من الجمارك اذا ثبت انه تم تحصٌل هذه الضرٌبة بمعرفة  "

                                                                                     ."المسجل غٌر المقٌم

                                                                                                                                         الشرح:

ى السلع المستوردة إذا ثبت أنه تـم تحصٌـل هذه الضرٌبة ( تقضى بعدم استحقاق الضرٌبة عل 5تم إضـافة فقـرة جدٌـدة للمـادة ) 

ٌتم تحصٌل   بمعرفـة المسجـل غٌـر المقٌم ، وذلك لكون هذه السلع تخضع للضرٌبة بموجـب نظـام تسجٌـل الموردٌن المبسط، لذا لن

 .ضرٌبـة قٌمـة المضافة فً المنفذ الجمركً مرة أخرى

××××××××××××××××××× 

 (:04)المادة رقم  -(6)

ٌكون للمصلحة الحق فً تقدٌر الضرٌبة عن الفترة الضرٌبٌة التى لم ٌقدم المسجل عنها الاقرار مع بٌان الاسس التى استندت الٌها  "

 ." فً التقدٌر

 الشرح:

 (3رقم )، ثم أعٌدت مرة أخرى فى القانون الحالى  6161( لسنة 616هذه المادة ألغٌت بقانون الإجراءات الضرٌبٌة الموحد رقم )

بقانون الضرٌبة على القٌمة  المضافةالنصوص -ثانٌاً 

 6106لسنة  (66المضافة رقم )
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 وذلك لأهمٌة النص علٌها. 6166لسنة 

وٌقوم مفهوم هذه المادة على أنه فى حالة عدم قٌام المسجل بتقدٌم الأقرار فى المواعٌد المحددة بالقانون فٌحق للمصلحة تقدٌر 

 التقدٌر ...الأقرار مع بٌان الأسس التى أستندت إلٌها المصلحة فى الضرٌبة عن الفترة الضرٌبٌة التى لم ٌقدم عنها 

××××××××××××××××××× 

 مكرر(:69المادة رقم ) –( 3)

ٌعلق اداء الضرٌبة على الالات والمعدات الواردة من الخارج او المشتراه من السوق المحلٌة للمصانع و الوحدات الانتاجٌة  "

وق المحلٌة بحسب الاحوال ، وٌجوز لاستخدامها فى الانتاج الصناعى وذلك لمدة سنة من تارٌخ الافراج عنها او الشراء من الس

لاسباب مبررة تقبلها المصلحة مد هذه المده لمدة او لمدد اخري بما لاٌجاوز مجموعها سنة كحد اقصً ، فاذا ثبت للمصلحة استخدام 

التصرف فٌها  عفٌت من الضرٌبة المشار الٌها ، وفى هذه الحالة ٌحظرأ ةهذه الالات والمعدات فى الانتاج الصناعى خلال هذه المد

وسداد الضرٌبة المستحقة وفقا فً غٌر الاغراض التى اعفٌت من اجلها خلال السنوات الخمس التالٌة للاعفاء قبل اخطارالمصلحة 

  .لحالتها وقٌمتها وفئة الضرٌبة السارٌة فً تارٌخ السداد

هذه الالات والمعدات فى الانتاج الصناعى اصبحت واذا انقضت المدة المشار الٌها فً الفقرة الاولى من هذه المادة دون استخدام 

الضرٌبة والضرٌبة الاضافٌة واجبة الاداء من تارٌخ الافراج الجمركى عن الالات والمعدات او شرائها من السوق المحلٌة بحسب 

                                                                                                                   .الاحوال وحتى تارٌخ السداد 

  ."وتحدد اللائحة التنفٌذٌة القواعد والاجراءات المنظمة لذلك

 الشرح:

من الخارج أو  مكررا، حكمـا جـدٌـدأ لتعلٌـق أداء الضرٌبة المستحقة على الآلات والمعدات الواردة 69اسـتحدث المشـرع فً المادة 

ٌة للمصانع والوحدات الإنتاجٌة لاستخدامها فً الإنتاج الصناعً، وذلك لمدة سنة من تارٌخ الإفراج عنها المشتراة من السوق المحل

أو الشراء من السوق المحلٌة بحسب الأحوال، وٌجوز لأسباب مبررة تقبلها المصلحة مد هذه المدة لمدة أو لمدد أخرى بما لاٌجاوز 

أعفٌت من تخدام هذه الآلات والمعدات فً الإنتاج الصناعى خلال هذه المدة مجموعها سنة كحد أقصى، فإذا ثبت للمصلحة اس

الضرٌبة المشار إلٌها ، وفً هذه الحالـة ٌحظر فٌهـا فـً غٌـر الأغراض التـً أعفٌـت مـن أجلهـا خـلال السنوات الخمس التالٌة 

 .للإعفاء قبل إخطار المصلحة وسداد الضرٌبة المستحقة وفقاً لحالتهـا وقٌمتهـا وفئـة الضرٌبة السارٌة فـً تـارٌخ السداد

لثانٌة من هذه المادة على أنه إذا انقضت المدة المشار إلٌها فً الفقرة الأولى دون استخدام هذه الآلات والمعدات فً ونصت الفقرة ا 

الإنتاج الصناعً أصبحت الضرٌبة والضرٌبة الإضافٌـة واجبـة الأداء من تارٌـخ دخـول الآلات والمعـدات للبلاد أو شرائها مـن 

وحتـى تـارٌـخ السداد، وأناطـت الفقرة الأخٌرة باللائحة التنفٌذٌة تحدٌد القواعد والإجراءات  السـوق المحلٌـة بحسب الأحـوال

 المنظمة لذلك

ونصت التعدٌلات على تعلٌـق أداء الضرٌبة المستحقة على الآلات والمعدات الواردة من الخارج أو المشتراة من السوق المحلٌة 

فً الإنتاج الصناعً، وذلك لمدة سنة من تارٌخ الإفراج عنها أو الشراء من السوق للمصانع والوحدات الإنتاجٌة لاستخدامها 

                                                                                         .المحلٌة
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                                                                                                                                    الخلاصة:

 ستخدام هذه الالات والمعدات فى الانتاجأوالمعدات متوقف على الألات أن تعلٌق أداء ضرٌبة القٌمة المضافة المستحقة على  -0

% ضرٌبة قٌمة 5ٌسدد عنها غٌرها لات والمعدات المتعلقة بالنشاط الخدمى مثل المقاولات والفنادق و، ومن ثم الأفقط الصناعى

 .)النص القدٌم كان معمم سواء أستخدمت هذه الألات فى إنتاج سلعة أو تؤدٌة خدمة(مضافة

%( بالأضافة إلى الضرٌبة 5لألات ٌتم سداد الضرٌبة )دون أستخدام هذه ا فى حالة إنقضاء المدة المنصوص علٌها بهذه المادة -6

 الأضافٌة.

 خاص مدلال لها صناعى كلمة طبعاالقٌمة المضافة هذا التعلٌق )خبراء دم أضاف أحد الأعضاء فى جروب ملتقى إستكمالاً لما تق -3

 الضرٌبة تحصٌل ارجاء ٌتم السلعى للانتاج الالات شراء حالة فى ، خدمة فى او سلعى انتاج فى الالات استخدام بٌن التفرقة شؤنه من

 استحقاق مع الشراء تارٌخ من للضرٌبة تخضع الانتاج فى تستخدم لم وإذا ، معفاة تعتبر نتاجالا فى بالفعل استخدمت فاذا ، عام لمدة

 خاضعة خدمة انتاج او المضافة للقٌمة خاضعة خدمة لاداء الالات استخدام بٌن نفرق الخدمى الانتاج الةح وفى.  اضافٌة ضرٌبة

.  الرد او الخصم ٌجوز لا الجدول حالة وفى.  ردها ٌجوز ولا لاتالا ضرٌبة خصم ٌتم المضافة القٌمة الةح ففى.  الجدول لضرٌبة

 بالفئة والعدات الالات على المستحقة والضرٌبة.  الضرٌبة تستحق للضرٌبة خاضعة غٌر او معفاة خدمة لاداء استخدمت واذا

 .( والمحلٌة المستوردة للالات المعاملة وهذه ، %5 لها المقررة

××××××××××××××××××× 

 مكرر(:31المادة رقم ) -(4)

ٌحق لمغادري البلاد من الزائرٌن الاجانب لمصر لمدة لا تزٌد على ثلاثة اشهر استرداد الضرٌبة السابق سدادها للبائع المسجل عن  "

الواحدة عن الف وخمسمائة جنٌة وعلى ان ٌتم خروج لا تقل قٌمة مشترٌاته بالفاتورة أمشترٌاته لسلع خاضعة للضرٌبة بشرط 

 ."ترٌاته من البلاد بصحبته او بؤى وسٌلة اخري ، وتحدد اللائحة التنفٌذٌة ضوابط تطبٌق هذه المادةمش

 الشرح:

لتٌسٌر رد  )كان منصوص علٌه باللائحة التنفٌذٌة للقانون ( وذلك  مكرراً ( حكما جدٌدا 31استحدث المشرع بموجب المادة ) 

سٌاحة الوافدة وحثهم علً اقتناء المنتجات المصرٌة لـدى عودتهم لبلادهـم حٌـث ٌحـق الضرٌبة لمغادري البلاد من الأجانب لتنشٌط ال

لمـغـادرى البلاد الزائرٌن الأجانب لمصر لمدة لا تزٌد على ثلاثة أشهر استرداد الضرٌبة سابق سدادها للبائع المسجل عن مشترٌاته 

جنٌـه، وعلـى أن ٌـتـم خـروج مشترٌاته من  0511ة الواحـدة عـن لسلع خاضعة للضرٌبة بشرط ألا تقل قٌمـة مشـترٌاته بالفاتور

 .البلاد بصحبته أو بؤي وسٌلة أخرى

××××××××××××××××××× 

 (:51المادة رقم )-(5)

 %( من قٌمة الضرٌبة وضرٌبة الجدول المستحقة بما لاٌقل عن الف جنٌة ولا ٌزٌد على0" ٌإدي المكلف للمصلحة مبلغا ٌعادل )
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جنٌة وذلك بالاضافة الى الضرٌبة وضرٌبة الجدول والضرٌبة الاضافٌة المستحقة اذا خالف الاحكام والاجراءات او النظم  عشرة الاف

  .المنصوص علٌها فى هذا القانون دون ان تكون المخالفة عملا من اعمال التهرب المنصوص علٌها فٌه

 الحالات الاتٌة :  وتعد مخالفة لاحكام هذا القانون 

 عجز او زٌادة فً السلع المودعة فى المناطق والاسواق الحرة بالمخالفة لاحكام قانون الجمارك  ورظه -0

  .بالتغٌٌرات التى حدثت على البٌانات الواردة بطلب التسجٌل خلال الموعد المحدد عدم اخطار المصلحة -6

 .مخالفة الاحكام او الاجراءات او النظم المنصوص علٌها فى هذا القانون -3

 ."وٌضاعف مبلغ المخالفة فى حالة ارتكاب اي من الافعال المشار الٌها خلال ثلاث سنوات

 الشرح:

  ( إلى الأحكـام العامة بالباب الرابع من القانون تنص على أن ٌإدى المكلف للمصلحة مبلغ ٌعادل  51تم إضافة مادة جدٌدة برقم ) 

جنٌه، وذلك بالإضافة الى  01.111جنٌه ولا ٌزٌد على  0111ا لا ٌقل عن % من قٌمة الضرٌبة وضرٌبة الجدول المستحقة بم 0

الضرٌبة وضرٌبة الجدول والضرٌبة الإضافٌة المستحقة إذا خالف الأحكـام والإجراءات أو النظم المنصـوص علٌهـا فً هذا القانون 

الثانٌة هذه المادة حالات المخالفة لأحكام القانون دون أن تكون المخالفة عملاً من أعمال التهرب المنصوص علٌها ، وعددت الفقرة 

، ونصت الفقرة الأخٌرة منها علً مضاعفة مبلغ المخالفـة فـً حالـة ارتكـاب أي من الأفعال المشار إلٌها خلال ثلاثة سنوات، وتؤتً 

 .فات مع زٌادة مبلغ المخالفةهذه المـادة فً فصـل الأحكـام العام بالباب الرابع بما ٌسمح للمصلحة بتحصٌل مبالغ المخال

 مفاد ما تقدم إذا خالف المكلف الأحكام والنظم والإجراءات المنصوص علٌها بهذه المادة والمنصوص علٌها أٌضاً بقانون الإجراءات

سوف ٌتعرض  للعقوبات المنصوص علٌها فى قانون الإجراءات الضرٌبٌة الموحد وفى 6161( لسنة 616رقم )الضرٌبة الموحد 

وذلك بسند أنه لاٌوجد ما ٌمنع قانوناً الجمع بٌن تطبٌق الجزاء   س الوقت للجزاءات المنصوص علٌها فى المادة سالفة الذكرنف

 والعقوبة عند أرتكاب نفس المخالفة.

××××××××××××××××××× 

 مكرر( : 66مادة ) -(6)

اخر، فى حال عدم قٌام المسجل غٌر المقٌم بالوفاء باي  مع عدم الاخلال بالعقوبات المنصوص علٌها فً هذا القانون او اي قانون"

من الالتزامات التى ٌقررها هذا القانون، للوزٌر أن ٌطلب من النٌابة العامة الامر بمنع او تقٌٌد النفاذ الى السوق المصرٌة الى ان 

 ." هٌذ هذا الامر فور صدورٌقوم المسجل بالوفاء بهذا الالتزام وما ٌترتب علٌة من اثار وعلى الجهات المختصة تنف

 الشرح:

مكرراً ( لمواجهـة حالـة عدم قٌام المسجل غٌر المقٌم بالوفاء بـؤي مـن الالتزامات التً ٌقررهـا  66تـم إضـافـة مـادة جدٌـدة بـرقم ) 

السوق المصرٌة إلى أن ٌقوم هـذا القانـون، حٌث أناطت بالنٌابة العامة بناء على طلب من الوزٌر الأمر بمنع أو تقٌٌد النفاذ الى 
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المسجل بالوفاء بهذا الالتزام وما ٌترتب علٌـه آثـار ، وعلى الجهات المختصـة تنفٌذ هذا الأمـر فـور صـدوره ، وذلك كله بالإضافة 

 .إلى العقوبات المنصوص علٌها فً هذا القانون

××××××××××××××××××× 

 الخدمات الأعلانٌة:-(6)

%( وإلغاء المادتٌن 04القانون الجدٌد على أخضاع الخدمات الإعلانٌة لضرٌبة القٌمة المضافة بسعر ) نصت المادة الخامسة من

 .0891( لسنة 000( من قانون ضرٌبة الدمغة الصادر بالقانون رقم )64(،)61)

 الشرح:

مها المعلن إلى المعلن إلٌه )ٌقصد بها الخدمة فى صورتها النهائٌة التى ٌقدنصت التعدٌلات، على إخضاع الخدمات الإعلانٌة 

التجارٌة بؤنواعها على التلفزٌون والرادٌو والصحف والكتب واللوحات الإعلانٌة الخارجٌة والإنترنت للضرٌبة على  كؤلاعلانات

بدلًا من ضرٌبة فقط )مما ٌترتب علٌه تخفٌض سعر الضرٌبة وإمكانٌة خصم المدخلات( وذلك  04القٌمة المضافة بسعر عام %

( 000( من قانون ضرٌبة الدمغة رقم )60)،(61الواردة بالمادتٌن ) % مع إلغاء ضرٌبة الدمغة على الإعلانات5ول بنسبة الجد

على نحو ما سٌرد )كما تضمنت التعدٌلات %،61وتعدٌلاته التى كانت تخضع الإعلانات والدعاٌة لضرٌبة الدمغة بنسبة  0891لسنة 

ج والرعاٌة الطبٌة وإعلانات البٌوع الجبرٌة وإعفاء الإعلانات الخاصة إعفاء الإعلانات الخاصة بالعلا فى قائمة الأعفاءات( ذكره 

 .بالإنتخابات وإعلانات الحصول على العمل والإعلانات الخاصة بتنظٌم عمل المنشآت والإعلانات الخاصة بالمفقودٌن

ة، فضلاً عن أعمال تصمٌم ة المضافوتظل أٌضاً السلع الأعلانٌة من تصنٌع اللافتات وتؤجٌرها وبٌعها خاضعة للضرٌبة على القٌم

 الإعلانات وحجز المواقع الأعلانٌة على مواقع الإنترنت )ٌوتٌوب ، وفٌسبوك(.

××××××××××××××××××× 

 

                                        

 

ورد بالمادة الثالثة من القانون رقم )3( لسنة 6166  نصوص المسلسلات المستبدلة بالجدول المرافق لقانون الضرٌبة على القٌمة 

 المضافة وبٌانها كالتالى:

 0-عنوان الجدول المرافق للقانون:

 قبل التعدٌل:

 "الجدول المرافق للقانون"

 

المسلسلات المستبدلة والمضافة بالجدول نصوص  -ثالثا

( لسنة 66قانون الضرٌبة على القٌمة المضافة رقم )المرافق ل

6106 
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 بعد التعدٌل:

 "سلع وخدمات الجدول المرافق لقانون الضرٌبة على القٌمة المضافة" 

××××××××××××××××××× 

 (:03المسلسل رقم )-6

 قبل التعدٌل:

 )صنف مستحدث(لإنتاج الإعلامى والبرامجى، والأفلام السٌنمائٌة والتلٌفزٌونٌة......" ا

 بعد التعدٌل:

 " الإنتاج الإعلامى والبرامجى، والأفلام السٌنمائٌة والتلٌفزٌونٌة......

××××××××××××××××××× 

 :من جدول السلع والخدمات أولاً ( 3مسلسل رقم ) -3

 قبل التعدٌل:

 ".لطعام ثابتة ، سائلة أو جامدة أو منقاة أو مكررةزٌوت نباتٌة ل"

 بعد التعدٌل:

أو مخلوطة وٌلتزم المستورد او المنتج باخطار المصلحة ببٌان زٌوت نباتٌة للطعام ثابتة ، سائلة أو جامدة أو منقاة أو مكررة " 

خلال الخمسة عشر ٌوما التالٌة للشهر الذى تم الجهات التى تم بٌع الزٌوت الٌها وكٌفٌة التصرف فً كمٌات الزٌوت المبٌعة وذلك 

  ."البٌع فٌه

 الشرح:

( تفرض علٌها ضرٌبة مقطوعة ولاٌفرض علٌها أٌة ضرائب أخرى إلا إذا حدث 0أن السلع الواردة بالجدول رقم )علٌه  المتعارفمن 

 تعدٌل فى مواصفات السلعة....

أخرى لذلك ذكر هنا فى تعدٌل المادة كلمة )مخلوط( لبٌان أن عملٌة  وحٌث أن طبٌعة الزٌوت أنها تنتج من خلط زٌوت مع زٌوت

 الخلط لاٌترتب علٌها تغٌٌر أو تشكٌل فى السلعة وبالتالى لاتفرض علٌها الضرٌبة مرة أخرى.

اضع وللتحقق من تطبٌق الأعفاء المتعلق بإعفاء الزٌوت الخاصة بالطعام  وعدم أستخدام هذه الزٌوت فى النشاط الصناعى الخ

للضرٌبة ألزم المشرع فى المادة المعدلة بإلزام المستوردٌن والمنتجٌن بإخطار المصلحة ببٌان الجهات التى تم بٌع الزٌوت إلٌها ، مع 

للشهر الذى تم البٌع فٌه ، ونرى أنه فى حالة عدم بٌان كٌفٌة التصرف فى الزٌوت المبٌعة وذلك خلال الخمسة عشر ٌوماً التالٌة 

 %.04ف ٌفرض على الزٌوت المباعة الأخطار سو

××××××××××××××××××× 
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 :من جدول السلع والخدمات أولاً ( 4مسلسل رقم ) -4

 قبل التعدٌل:

زٌوت وشحوم حٌوانٌة او نباتٌة مهدرجة جزئٌا او كلٌا او مجمدة او منقاة باى طرٌقة اخري وان كانت مكررة ولكن غٌر محضرة 

                                                                                       اكثر من ذلك. 

 بعد التعدٌل:

مهدرجة جزئٌا او كلٌا او مجمدة او منقاة باى طرٌقة اخري وان كانت مكررة ولكن غٌر  للطعامزٌوت وشحوم حٌوانٌة او نباتٌة 

  .محضرة اكثر من ذلك

 الشرح:

 فاء الزٌوت الخاصة بالطعام تم أضافة كلمة)للطعام( للزٌوت فى النص المعدل.  لتطبٌق الأعفاء المتعلق بإعتؤكٌداً 

××××××××××××××××××× 

 :من جدول السلع والخدمات أولاً ( 8مسلسل رقم ) -5

 قبل التعدٌل:

 المقاولات واعمال التشٌٌد والبناء )تورٌد وتركٌب( .....

 بعد التعدٌل:

 .عدا التى تإدى لانشاء او صٌانة او ترمٌم دور العبادةرٌد وتركٌب( المقاولات واعمال التشٌٌد والبناء )تو

 الشرح:

( من قائمة 46ستبعاد البند رقم )القٌمة المضافة فقط تم إعلى ضرٌبة السلع والخدمات الخاضعة لللأجل أقتصار الأعفاءات على 

اء وصٌانة دور العبادة والخدمات المجانٌة التى والخاص ب)الخدمات التى تإدى لإنشالمرافق للقانون السلع والخدمات المعفاه 

عدا التى تإدى لانشاء او صٌانة او ترمٌم دور ( تحت عبارة 8وتم أدراجها فى التعدٌل  الخاص بالمسلسل رقم )تإدٌها دور العبادة ( 

ٌتعدى ذلك إلى تورٌد الأجهزة  ، ومن ثم أصبح المعفى فقط لدور العبادة ٌتعلق فقط بؤنشاء أو صٌانة أو ترمٌم فقط دون أنالعبادة

 والمطٌفات والسجاجٌد وغٌرها.

××××××××××××××××××× 

 ( من جدول السلع والخدمات أولاً:05مسلسل رقم برقم )-6

( الى جدول السلع والخدمات )أولا( المرافق بقانون الضرٌبة على 05مسلسل جدٌد برقم )أضافت المادة الرابعة من القانون الجدٌد   

 المضافة المشار الٌه ٌكون نصه الاتى :القٌمة 
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%( من القٌمة الاٌجارٌة او البٌعٌة بحسب الاحوال ، وتكون 01السمة التجارٌة والصلة بالعملاء )مكون المحل التجاري( بواقع ) "

 . "%( من هذه القٌمة01الضرٌبة المستحقة علٌها بفئة )

 الشرح:

ضمن خدمات الجدول، وتحدٌد نسبة ذات السمة التجارٌة والصلة بالعملاء  رٌةالمحلات التجا موجب هذا التعدٌل تم أضافةب( 0

% من السمة التجارٌة 01القٌمة الإٌجارٌة أو البٌعٌة التى تم تحدٌدها بنسبة % من 01لتصبح بنسبة هذه المحلات الضرٌبة على 

على النحو   م بٌعها بملٌون جنٌه ستكون الضرٌبهبمعنى لو ان هناك عٌاده فى برج طبى ت والصلة بالعملاء للمحلات التجارٌة....

 التالى:

جنٌه.0110111%=01×جنٌه01110111القٌمة الإٌجارٌة=  

جنٌه.01.111% نسبة الضرٌبة=01×جنٌه 011.1111قٌمة ضرٌبة الجدول=  

. عدم إعمال قواعد الخصم الضرٌبً، وبالتالى  للخصم قابلة غٌر جدول رٌبةضالإٌجار ضرٌبة (6  

لتصبح تخفٌف العبء الضرٌبى على إٌجار أو بٌع المحال التجارٌة ذات السمة التجارٌة والصلة بالعملاء تم  هذا التعدٌل ( بموجب 3
% 04%، ولا محل للرأى الذى ٌرى خضوع هذه المحلات ذات السمة التجارٌة للضرٌبة عند البٌع أو التؤجٌر بنسبة 04% بدلاً من 0

%.0ومرة أخرى بنسبة   

اسم تجارى والاٌجار لمحل خالى بدون اسم تجارى او سمة تجارٌة ٌبقى الاٌجار  لٌس لها ارة السكنٌة فى مكان عادىلو العم( 4 

.معفى من ضرٌبة القٌمة المضافة  لان الخضوع لضرٌبة الجدول للاسم التجارى والسمة التجارٌة فقط  

له اسم تجاري مثلا مول العرب سٌتً سنتر سٌتً ستار طٌبة  التجاري الموجود فً مول الضرٌبة ٌتعلق بالمحل الاٌجار الخاضع ( 5

 مول كاٌرو فٌستفال سٌتً الخ

العام ولٌس ضرٌبة القٌمة المضافة ذات السعر  %0بنسبة ٌطبق علٌها ضرٌبة الجدول والفنادق ( المحلات المإجرة داخل النوادى 6

04.%  

  المصانع انبة الجدول الواردة بهذا التعدٌل ، فالبعض ٌرى  ( أنقسم الرأى بخصوص خضوع إٌجار المصانع والمخازن لضر6ٌ

، ومن ثم ٌخضع الإٌجار الخاص بالعملاء اتصاللها  ٌوجد ولا تجاري محل ستلٌ الانهلضرٌبة الجدول  خضعت ان ٌجوز لاوالمخازن 

 لسنة 3 للقانون وفقا خاضع ٌبقً ءبالعملا وعلاقة تجارٌة سمة له لو ، بٌنما الرأى الأخر ٌرى أن المصنع%04بها للسعر العام 

 ...ونرى ان هذا اللبس ٌتطلب رأى الأدارة الفنٌة للبحوث..%0 بنسبة 6166

المكلف بإداء ضرٌبة الجدول الواردة بهذا التعدٌل والخاص بإٌجار المحلات التجارٌة ذات السمة التجارٌة والأتصال بالعملاء هو ( 9

 دها للمصلحة. المالك الذى ٌحصلها من المستؤجر وٌور

××××××××××××××××××× 
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 ( من جدول السلع والخدمات )ثانٌا( :6مسلسل رقم ) -6

 قبل التعدٌل:

 اجهزة ووحدات تكٌٌف ووحداتها المستقلة. 

 بعد التعدٌل:

  .، ووحداتها المستقلة وتبرٌد الهواءاجهزة ووحدات تكٌٌف 

 الشرح:

 % .9بفئة الخضوع لضرٌبة الجدول  منحتى لاتكون بمنؤى تم أضافة أجهزة تبرٌد الهواء ضمن أجهزة التكٌف 

××××××××××××××××××× 

 

 

 

 

 (:5البند رقم ) -0

 قبل التعدٌل:

 منتجات المطاحن فٌما عدا الدقٌق الفاخر او المخمر المستورد من الخارج.  -

 بعد التعدٌل:

  .او المخمر المستورد من الخارج المستوردمنتجات المطاحن فٌما عدا الدقٌق الفاخر  -

 :الشرح

الخضوع للضرٌبة لاٌقتصر على المخمر عدم لبٌان أن بعد الدقٌق الفاخر  فى التعدٌل  تم أضافة لفظ ) المستورد(لمنع الألتباس 

 .المستورد بل ٌمتد أٌضاً إلى الدقٌق الفاخر المستورد 

××××××××××××××××××× 

 (:06البند رقم )-6

 قبل التعدٌل:

 ور والتقاوي والشتلات عدا التبغ. المنتجات الزراعٌة التى تباع بحالاتها الطبٌعٌة بما فٌها البذ

البنود المستبدلة والمضافة والملغاة بقائمة نصوص  -رابعاً 

 على القٌمة المضافة  السلع والخدمات المعفاة من ضرٌبة
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 بعد التعدٌل:

 المنتجات الزراعٌة التى تباع بحالاتها الطبٌعٌة بما فٌها البذور والتقاوي والشتلات. 

 الشرح:

( والأكتفاء 0لأجل أقتصار الأعفاءات على ضرٌبة القٌمة المضافة فقط تم إلغاء صنف )التبغ( بإعتباره من سلع الجدول رقم )

 لضرٌبة بهذا الجدول.بخضوعه ل

××××××××××××××××××× 

 (:04البند رقم )-3

 قبل التعدٌل:

   الخضر والفواكه المصنعة محلٌا عدا البطاطس والعصائر ومركزاتها.

 بعد التعدٌل:

   .الخضر والفواكه المصنعة محلٌا عدا العصائر ومركزاتها 

 الشرح:

( والأكتفاء بخضوعه 0اره من سلع الجدول رقم )( بإعتبالبطاطستم إلغاء صنف )نفس الهدف المذكور فى إلغاء صنف )التبغ( 

 للضرٌبة بهذا الجدول.

××××××××××××××××××× 

 (:05البند رقم )-4

 قبل التعدٌل:

 البقول والحبوب وملح الطعام والتوابل المصنعة .

 بعد التعدٌل:

  وخدمات النولون على ما ٌستورد منها.البقول والحبوب وملح الطعام والتوابل المصنعة 

 الشرح:

أنه لمواجهة المشكلات التً أثٌرت فً الواقع العملى المتعلقة بتحدٌد المعاملة الضرٌبٌة للقانون الجدٌد ٌضاحٌة جاء بالمذكرة الإ

لبعض الخدمات ، فقد رإى النص على تقرٌر الإعفـاء لها، ومن ذلك البقـول والحبـوب وملـح الطعـام والتوابـل المصنعـة وخدمـات 

تم النص على أن ٌتجاوز عن الضرٌبة المستحقة عن هذه الخدمات التً لم ٌتم تحصٌلها قبل  النولـون على ما ٌستورد منها، وقد
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تارٌخ العمل بهذا القانون، وذلك بالنظر إلى أن خضوع خدمات النولون للضرٌبة أدى إلى زٌادة تكلفتهـا علـى الرغم مـن أهمٌـة هـذه 

 .هائً للسلعة عبئهاالسلع الاستراتٌچٌـة ، وبالتالـً ٌتحمـل المستهـلك الن

ملاحظة: بإستثناء ما تقدم تظل خدمات النولون خاضعة لضرٌبة القٌمة المضافة سواء كانت السلعة محل النقل خاضعة أو معفاه من 

 الضرٌبة.

××××××××××××××××××× 

 (:06البند رقم ) ـ5

 قبل التعدٌل:

 تنقٌة أو تحلٌة أو توزٌع المٌاه عدا المٌاه المعباة.

 بعد التعدٌل:

 ى ، تنقٌة او تحلٌة او توزٌع المٌاة عدا المٌاه المعبؤة.خدمات الصرف الصح

 الشرح:

 ، حٌث لاٌوجد نص ٌعفٌه.إعفاءات تمس قطاعات حٌوٌة وتراعً البعد الاجتماعً، منها إعفاء خدمات الصرف الصحً

××××××××××××××××××× 

 (:64البند رقم )-6

 قبل التعدٌل:

 ما ٌستخدم لتغذٌة القطط والكلاب وأسماك الزٌنة. أغذٌة محضرة للحٌوانات والطٌور والاسماك )محضرات علفٌة( فٌما عدا 

 بعد التعدٌل:

أغذٌة محضرة للحٌوانات والطٌور والاسماك )محضرات واضافات ومركزات الأعلاف( فٌما عدا ما ٌستخدم لتغذٌة القطط والكلاب 

  .وأسماك الزٌنة

 الشرح:

وذلك تشجٌعاً على  تمثل مدخلات  للثروة الحٌوانٌة والداجنة تم أضافة صنف ) مركزات الأعلاف( إلى قائمة الأعفاءات بإعتبارها 

 ....جلب موارد إضافٌة للدولة دون إثقال كاهل المواطن النهوض بهذه الثروة ل

××××××××××××××××××× 
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 (:65البند رقم )-6

 قبل التعدٌل:

  .ورق صحف وورق طباعة وكتابة

 بعد التعدٌل:

  .وورق الصحف وورق طباعة وكتابة الباجاس وعجائن الورق

 رح:الش

حتى لاتتحمل هذه الصناعة بإعباء تزٌد من تكلفتها وتصبح فى الورق لصناعة مدخلات كل من الباجاس وعجائن الورق كتم أعفاء 

 وضع لا تستطٌع من خلاله منافسة الورق المستورد المعفى.

××××××××××××××××××× 

 (:68البند رقم ) -9

 قبل التعدٌل:

 ة . النقود الورقٌة والمعدنٌة المتداولة ، والعملات التذكارٌ

 بعد التعدٌل:

 . والأقراص الخام المعدة لسكهاالنقود الورقٌة والمعدنٌة المتداولة ، والعملات التذكارٌة 

 الشرح:

كانت الأقراص الخام المعدة لسكها ترد من الخارج وٌتم أخضاعها للضرٌبة على القٌمة المضافة حٌث لاٌوجد نص على أعفائها ، 

 كان ٌستلزم الأمر إلى مد هذا الأعفاء أٌضاً إلى الأقراص الخام المعدة لسك العملة.  وحٌث أن النقود معفاه من الضرٌبة

××××××××××××××××××× 

 (:30البند رقم ) -8

 قبل التعدٌل:

الطائرات المدنٌة ومحركاتها واجزاإها ومكوناتها وقطع غٌارها والمعدات اللازمة لاستخدامها وكذلك الخدمات التى تقدم لهذه "

ٌة سواء كانت هى او محركاتها او اجزاإها ومكوناتها وقطع غٌارها ومعداتها والخدمات التى تقدم لها الطائرات داخل الدائرة الجمرك

مستوردة او محلٌة وذلك طبقا للاحكام والقواعد الواردة باتفاق التجارة فى الطائرات المدنٌة الصادر بشانها قرار رئٌس الجمهورٌة 

 ."0893لسنة  404
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 بعد التعدٌل:

وكذلك الخدمات التى تقدم لهذه ، ٌة ومحركاتها واجزاإها ومكوناتها وقطع غٌارها والمعدات اللازمة لاستخدامها الطائرات المدن" 

و اجزاإها ومكوناتها وقطع غٌارها ومعداتها والخدمات التى تقدم أو محركاتها أسواء كانت هى ، الطائرات داخل الدائرة الجمركٌة 

وذلك طبقا للاحكام والقواعد الواردة باتفاق التجارة فى الطائرات المدنٌة  استئجار تلك الطائرات وأوكذا تاجٌر لها مستوردة او محلٌة 

.                                                                                  0893لسنة  404الصادر بشانها قرار رئٌس الجمهورٌة 

 مستحقة عن خدمات تؤجٌر او استئجار الطائرات المدنٌة المنصوص علٌها فى الفقرة السابقة الوٌتجاوز عن ضرٌبة القٌمة المضافة 

                                                                                             ." التى لم ٌتم تحصٌلها قبل تارٌخ العمل بهذا القانون

 الشرح:

حركة السٌاحة بصفة حركة السٌاحة المحلٌة والخارجٌة ولتشجٌع ل المملوك للدولة أسطول النقل الجوىة إمكانٌة تغطٌ نتٌجة لعدم 

، من خلال أستخدام هذه الوسٌلة تضمنت قائمة الأعفاء أعفاء تؤجٌر أو أستئجار تلك الوسٌلة من الضرٌبة على القٌمة المضافة عامة 

مع التجاوز عن تحصٌل ضرٌبة القٌمة المضافة المستحقة عن خدمات تؤجٌر أو أستئجار الطائرات المدنٌة التى لم ٌتم تحصٌلها قبل 

 مل بهذا القانون.تارٌخ الع

××××××××××××××××××× 

  (:36البند رقم ) -01

 قبل التعدٌل:

عجل وأجزائها وقطعها المنفصلة ، وأعضاء الجسم الصناعٌة واجزائها ، واجهزة تسجٌل السمع للصم واجزائها ،  مقاعد ذات" 

وغٌرها من الاجهزة التى تلبس او تحمل او تزرع فى الجسم لتعوٌض نقص او عجز او عاهة واجزائها ولوازمها ، واجهزة الغسٌل 

 .   " كلى الصناعٌة وحضانات الاطفالالكلوي واجزائها ولوازمها بما فٌها مرشحات ال

 بعد التعدٌل:

،  اإها، واجهزة تسجٌل السمع للصم واجز إهامقاعد ذات عجل وأجزاإها وقطعها المنفصلة ، وأعضاء الجسم الصناعٌة واجزا" 

جهزة الغسل وا، ولوازمها  إهاوغٌرها من الاجهزة التى تلبس او تحمل او تزرع فى الجسم لتعوٌض نقص او عجز او عاهة واجزا

ولوازمها بما فٌها مرشحات الكلى الصناعٌة وحضانات الاطفال والامصال واللقاحات والدم ومشتقاته واكٌاس جمع  إهاالكلوي واجزا

   ." الدم ووسائل تنظٌم الاسرة

 الشرح:

مصال واللقاحات، والدم قائمة الإعفاءات المرافقة لقانون الضرٌبة على القٌمة المضافة إعفاءات تخص قطاع الدواء والأ تضمنت

 .دم لمراعاة تؤثٌر هذه الأصناف على شرائح كبٌرة من المرضىومشتقاته، وأكٌاس جمع ال

××××××××××××××××××× 
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 (:40البند رقم )-00

 قبل التعدٌل:

 . " النقل المائً الداخلى غٌر السٌاحى للاشخاص والنقل الجوي للاشخاص" 

 بعد التعدٌل:

 . " لاشخاصالنقل المائً غٌر السٌاحى للاشخاص والنقل الجوي ل"

 الشرح:

التعدٌلات إعفاء النقل المائً غٌر السٌاحً الخارجً للأشخاص، كما فً حالات العبارات التً تنقل المواطنٌن من مصر  تضمنت

، ومن ثم أصبح النقل المائى سواء كان داخلٌاً أو للخارج، وذلك مراعاة للطبقات محدودة الدخل من العمالة المصرٌة العاملة بالخارج

 اً معفى من القٌمة المضافة بموجب هذا التعدٌل.خارجٌ

××××××××××××××××××× 

 الأدوٌة: -)أ(-(55البند رقم )-06

 قبل التعدٌل:

 الداخلة فى إنتاجها)محلى(. الأدوٌة والمواد الفعالة -أ"

 ."الأدوٌة والمواد الفعالة الداخلة فى إنتاجها)مستورد( -ب

 بعد التعدٌل:

 )أ( الأدوٌة." 

 ."ٌة بناءً على قرار ٌصدر من هٌئة الدواء المصرٌة )ب( المواد الداخلة فى انتاج الادو

 الشرح:

، وبموجب هذا هٌئة الدواء المصرٌةإعفاء الأدوٌة، وإعفاء المواد الفاعلة الداخلة فً إنتاج الأدوٌة بناء على قرار ٌصدر من  تم

ٌعها معفى من القٌمة المضافة بشرط لصناعة الدواء(جم كمدخلات والمواد الفعالة ) فالتعبئة والتغلٌ ماتمستلزالتعدٌل أصبحت 

....مع مراعاة أمر هام وهو أن النولون الخاص .الحصول على موافقة هٌئة الدواء التى تفٌد أن هذه المدخلات خاصة بصناعة الدواء

 بالأدوٌة خاضع لضرٌبة القٌمة المضافة.

××××××××××××××××××× 
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 (:56البند رقم ) -03

 قبل التعدٌل:

 الخدمات الأعلانٌة.

 بعد التعدٌل:

أو للتوعٌة بصفة عامة  ،أو لتنبٌه الجمهور الى تنفٌذ القوانٌن واللوائح، لانات التى تصدر بقصد الإعلام بؤوامر السلطة العامة الإع" 

  .بما فى ذلك الاعلانات الصادرة من ادارات السٌاحة والاستعلامات الحكومٌة، 

  .لاهلٌةغٌر الهادفة للربح والمعاهد الحكومٌةالاعلانات الخاصة بالتبرعات للعلاج والرعاٌة الطبٌة بالمستشفٌات ا

  .اعلانات البٌوع الجبرٌة

  .الاعلانات الخاصة بالانتخابات

 .اعلان طالب الحصول على عمل 

  .الاعلانات الخاصة بتنظٌم العمل بالمنشؤت

 ." الاعلانات الخاصة بالمفقودٌن والمفقودات

 الشرح:

ٌة الخدمات الإعلانالأشارة من قبل عند الحدٌث عن النصوص المضافة لقانون الضرٌبة على القٌمة المضافة أن المشرع أخضع سبق 

بة الدمغة على % مع إلغاء ضر5ٌبدلًا من ضرٌبة الجدول بنسبة وذلك فقط  04للضرٌبة على القٌمة المضافة بسعر عام %

وتعدٌلاته التى كانت تخضع الإعلانات  0891( لسنة 000( من قانون ضرٌبة الدمغة رقم )60)،(61الواردة بالمادتٌن ) الإعلانات

كما هو موضح بالبند رقم لا أن المشرع أعفى بعض الأعلانات من ضرٌبة القٌمة المضافة إ ....%61والدعاٌة لضرٌبة الدمغة بنسبة 

الإعلانات الخاصة بالإنتخابات  وإعفاء الإعلانات الخاصة بالعلاج والرعاٌة الطبٌة وإعلانات البٌوع الجبرٌة  ( والتى تشمل 56)

 .وإعلانات الحصول على العمل والإعلانات الخاصة بتنظٌم عمل المنشآت والإعلانات الخاصة بالمفقودٌن

××××××××××××××××××× 

 (:95البند رقم ) -04   

القٌمة  ( الى قائمة السلع والخدمات المعفاة من ضرٌبة59بند جدٌد برقم ) بموجب المادة الرابعة من القانون الجدٌد تم أضافة   

 المضافة المرافق بقانون ضرٌبة القٌمة المضافة المشار الٌه ٌكون نصه الاتً :

الخدمات التى تإدٌها هٌئة قناة السوٌس للسفن العابرة بما فٌها مقابل العبور ، وٌتجاوز عن الضرٌبة المستحقة عن هذه الخدمات " 

  ." التى لم ٌتم تحصٌلها قبل تارٌخ العمل بهذا القانون
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 شرح:ال

( إلى قائمـة السلع والخدمات المعفاة من الضرٌبة على القٌمة المضافة المرافقة بقانون الضرٌبة 59تـم إضـافة بنـد جدٌـد بـرقم )

على القٌمة المضافة المشار إلٌه لإعفاء الخدمات التً تإدٌها هٌئة قناة السوٌس للسفن العابرة بها بما فٌها مقابل العبور، والتجاوز 

ضرٌبة المستحقة عن هذه الخدمات التً لم ٌتم تحصٌلها قبل تارٌخ العمل بهذا القانون، وذلك نظراً للأهمٌة الاستراتٌجٌة لقناة عن ال

السوٌس ودورها فً التجارة العالمٌة، وتعظٌمـا لـدور جمهورٌة مصر العربٌة، وسعٌا لتعزٌز الموقف التنافسً للقناة وجذب السفن 

ي إخضاع هذه الخدمات للضرٌبة بالسعر العام إلى رفع رسوم المرور والخدمات الملاحٌة، ثم عزوف للمرور بها، حٌث سٌإد

 .   الخطوط الملاحٌة عن العبور بقناة السوٌس

انتهت الجمعٌة العمومٌة لقسمً الفتوى والتشرٌع إلى عدم خضوع خدمات عبور السفن وفى وقت سابق وتؤكٌداً للأعفاء السابق 

والخدمات الملاحٌة المُقدمة إلى تلك السفن خدمات مُصدرة من داخل البلاد إلى خارجها، للضرٌبة على القٌمة لقناة السوٌس 

جنٌهًا المطلوب  695ألفا و 684ملٌونا و 605ملٌارا و 63كما انتهت إلى براءة ذمة هٌئة قناة السوٌس من أداء مبلغ ، المضافة

                      .                                                    مته من الخدماتسداده كضرٌبة على القٌمة المضافة على ما قد

ثبت للفتوى، أن الخدمات التً تطالب مصلحة الضرائب المصرٌة، هٌئة قناة السوٌس بإخضاعها للضرٌبة على القٌمة المضافة حٌث 

، «خدمات تؤجٌر مهمات الهٌئة ومهمات الغاطس -الإرشاد  –القَطر  -ر رسوم العبو»فٌما ٌتعلق بالنزاع الماثل، والتً تنحصر فً 

التً تمر  شواطئ البحٌراتداخل الممر المائً الدولً لقناة السوٌس ولا تتعدّاها، ولما كانت ضفتا و -بحسب طبٌعتها -ٌتم تقدٌمها 

ا، فمن ثم تكون هذه الخدمات قد تم تقدٌمها خارج الخطوط الجمركٌة للبلاد بها هذه ًٌّ ا جمرك وعلٌه فإن نطاق قانون ، القناة تعتبر خطًّ

 ....الضرٌبة على القٌمة المضافة المشار إلٌه ٌنحسر عن التطبٌق علٌها

××××××××××××××××××× 

 05-البند رقم )56(:

 قبل التعدٌل:

                                                                                                     السٌارات المجهزة طبٌاً للمعاقٌن.         

 بعد التعدٌل:

                                                                                                 نصت المادة السادسة من القانون الجدٌد على:

( من 56، ٌلغى البند رقم ) 6109لسنة  01عدم الاخلال باحكام قانون حقوق الاشخاص ذوى الاعاقة الصادر بالقانون رقم  مع" 

المشار الٌه كما ٌلغى كل حكم ٌخالف أحكام هذا قائمة السلع والخدمات المعفاة المرافق لقانون الضرٌبة على القٌمة المضافة 

 ".القانون

 الشرح:

 ،ذووى الأعاقة ء الخاص بالسٌارات المجهزة طبٌاً للمعاقٌن إستناداً لوجود نص على أعفائه بقانون حقوق الأشخاصتم إلغاء الأعفا

https://www.elwatannews.com/news/details/5820475
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ولٌس إلى قانون القٌمة  ذوى الأعاقة ومن ثم ٌظل هذا الأعفاء سارٌاً على هذه السٌارات وذلك إستناداً لقانون حقوق الأشخاص 

 المضافة.

××××××××××××××××××× 

 ،،،،تم بحمد الله وتوفٌقه،

 لاتنسونا من صالح الدعاء

 محاسب/ طارق عرفة                                                


